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Dzień Ziemi 2016 w Goleniowie i Regionie przebiegał przy wsparciu zespołu projektu LIFEDrawaPL Regionalnej
Dyrekcji Ochrony Środowiska w Szczecinie oraz projektu LIFE „Niebieski korytarz Iny” Zachodniopomorskiego
Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Szczecinie.

23 kwietnia br. Towarzystwo Przyjaciół Rzek Iny i Gowienicy zorganizowało sprzątanie brzegów Iny, Gowienicy
oraz okolicy. Wydarzenie patronatem objął Burmistrz Miasta i Gminy Goleniów. W akcji udział wzięli członkowie
Towarzystwa, goleniowscy harcerze oraz uczniowie goleniowskich szkół, a także mieszkańcy Kopic przy
koordynacji Stepnickiej Organizacji Turystycznej. Partnerami i sponsorami akcji byli także Ośrodek Sportu i
Rekreacji w Goleniowie, Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Goleniowie, Goleniowskie Wodociągi i
Kanalizacja.

Brzegi i okolice rzeki Ina posprzątano od drogi ekspresowej S3 do Zabrodzia. Nad rzeką Gowienicą pracowało
również dwóch członków Towarzystwa Przyjaciół Rzek Iny i Gowienicy oczyszczając zwałki z dziesiątek butelek i
innych śmieci, zaś Kopiczanie w tym samym czasie wykonali wielkie sprzątanie starego cmentarza na terenie
tej miejscowości. W sumie w akcji udział wzięło ponad 100 osób, głównie młodzieży. Zadowolenie
organizatorów, którzy akcje sprzątania realizują od 10 lat budzi fakt, że śmieci było zdecydowanie mniej niż w
latach ubiegłych. Zamiast pełnych przyczep i kontenerów zebrano około 50 studwudziestolitrowych worków
butelek i plastików, choć znaleziono również lodówkę, telefony, żelazka i wiele odpadów wędkarskich.

Dzięki wsparciu partnerów wydarzenia wszyscy uczestnicy otrzymali drobne upominki, a po zakończonej akcji czekało na nich ognisko, przy którym mogli odpocząć. Wszyscy uczestnicy
akcji wyrazili nadzieję, że doczekamy się czasów w których podczas takich akcji nie będą już potrzebne rękawiczki ani worki, a nad rzekami będziemy podziwiali jedynie piękno dzikiej
przyrody.
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